

Số: /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động và thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Bình Phước

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/02/2024 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, giai đoạn 2021 - 2025;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng kế hoạch Phát động và thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Bình Phước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua năm 2023; tạo không khí thi đua sôi nổi, nêu cao tinh thần chủ động, phát huy sáng kiến, cải tiến phương pháp làm việc của viên chức, người lao động, chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024.

- Phát hiện, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để phổ biến và nhân rộng.

- Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể viên chức, người lao động.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai sâu rộng, thực chất trong từng đơn vị, các tổ chức đoàn thể, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ được giao của toàn thể viên chức, người lao động cơ quan.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng thi đua

- Phạm vi: Phong trào thi đua được tổ chức trong toàn cơ quan Trường Cao đẳng Bình Phước.

- Đối tượng: Tập thể (các phòng, khoa, trung tâm), cá nhân (cán bộ, viên chức, người lao động) trong cơ quan.

- Khẩu hiệu thi đua: Đoàn kết, đổi mới, thi đua dạy tốt - học tốt.

2. Nội dung thi đua

a) Tiếp tục đổi mới, nâng cao cả về chất và lượng trong công tác giáo dục và đào tạo.

b) Hoàn thành 100% kế hoạch công tác năm được UBND tỉnh phê duyệt.

c) Chú trọng thi đua tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, tầm nhìn chiến lược của tỉnh. Đặc biệt, tuyên truyền, phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”...

d) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước; công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

đ) Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, trong đó trọng tâm là quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua, khen thưởng; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Công tác thi đua bám sát phong trào thi đua, đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân đúng người, đúng việc.

e) Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện nghiêm chế độ công vụ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Tích cực tự đổi mới tư duy, hoàn thiện kỹ năng, giữ vững bản lĩnh chính trị, tuân thủ nghiêm quy trình tác nghiệp và phối hợp công tác giữa cán bộ, viên chức, người lao động, thường xuyên trong thực hiện nhiệm vụ. Tham gia đầy đủ, học tập có hiệu quả các lớp bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm giảng dạy.

g) Tăng cường đoàn kết nội bộ, tạo môi trường, không khí làm việc phấn khởi, tích cực, trách nhiệm. Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức đoàn thể

trong sạch, vững mạnh; thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục; Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của nhà giáo; thực hiện tốt Quy chế dân chủ, Quy tắc ứng xử nơi công sở và nội quy, quy chế cơ quan, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp; tổ chức, tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong cơ quan, cụm, khối thi đua và hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, làm nòng cốt trong phong trào thi đua xây dựng cơ quan “Đạt chuẩn văn hóa”; xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự”...

h) Đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chế độ, chính sách tiền lương và các chế độ chính sách chính đáng khác của cán bộ, viên chức, người lao động.

i) Tổ chức thực hiện các hoạt động thi đua chào mừng sự kiện kỷ niệm 05 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Bình Phước (11/11/2019 - 11/11/2024):

- Phòng Hành chính - Tổ chức chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động thi đua: thực hiện văn hóa đọc; trưng bày, triển lãm sách; trưng bày ảnh, video ảnh, ...

- Phòng Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động: Hội thi giảng viên giỏi cấp khoa, cấp Trường; Hội thao văn nghệ, thể dục thể thao cho toàn bộ CBVCNLD; Phong trào tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tâm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho HSSV; chủ trì thành lập Ban thông tin liên lạc cựu HSSV của trường; và các phong trào khác...

- Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động: Chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); Chào mừng ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh 30/4; 1/5; 2/9; 20/11; 22/12; 26/12; hoạt động “Đền ơn - đáp nghĩa”, ...

- Công đoàn, Hội chữ thập đỏ tích cực phối hợp hưởng ứng các phong trào thi đua: Hội thi nét đẹp Công đoàn; Hoạt động chăm lo đời sống cho công đoàn viên; hoạt động thiện nguyện hỗ trợ cho những hoàn cảnh khó khăn trong Trường, trong cộng đồng, ...

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Tiêu chí đánh giá

1.1. Đối với tập thể

- Tổ chức triển khai và thực hiện tốt các nội dung thi đua do cơ quan phát động. Đặc biệt, có nhiều sáng tạo, đổi mới trong công tác chuyên môn mang lại hiệu quả cụ thể, thiết thực.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có 90% viên chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có cá nhân bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

- Có thành tích xuất sắc được tuyên dương trong các nhiệm vụ, các sự kiện quan trọng của tỉnh và của cơ quan; cán bộ, viên chức, người lao động trong tập thể, được tuyên dương hằng tháng hoặc được cấp có thẩm quyền tuyên dương, khen thưởng.

- Có tinh thần vượt khó, không ngại khó khăn, vất vả; có nhiều đổi mới về nội dung; tích cực sáng tạo, đi đầu trong đổi mới, sáng tạo.

1.2. Đối với cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan

- Phẩm chất, đạo đức, lối sống: Có lối sống đẹp; cư xử hòa nhã với đồng nghiệp, đối tác, cơ sở nơi đến công tác; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và nội quy, quy chế cơ quan.

- Chuyên môn nghiệp vụ: Có tinh thần trách nhiệm cao, chủ động đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Riêng đối với viên chức quản lý tiêu biểu: Ngoài các tiêu chí trên thì viên chức quản lý phải là người vượt khó lãnh đạo tập thể đoàn kết, có nhiều chuyên môn lớn trong công tác chuyên môn và tập thể do viên chức quản lý phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Công tác khen thưởng

- Việc lựa chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác giao Thường trực Hội đồng TĐKT theo dõi, tổng hợp để làm cơ sở ghi nhớ cho việc xét khen thưởng trong dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua đặc biệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBVCNLD về kế hoạch này; phối hợp với cấp ủy các chi bộ, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường.

2. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến từng đơn vị, cá nhân; xem các phong trào thi đua là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Tổng hợp kết quả thực hiện làm cơ sở xét khen thưởng trong dịp sơ kết (21/6), tổng kết vào cuối năm (31/12); báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh và các ngành liên quan định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

4. Các đơn vị và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào tình hình nhiệm vụ của cơ quan, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức các phong trào thi đua trong CBVCNLD đơn vị mình một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn.

- Tạo điều kiện để CBVCNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại cuộc họp thi đua hàng quý, năm, là một trong những cơ sở để đánh giá, phân loại CBVCNLD.

- Báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực hiện phong trào này để đưa vào xem xét đánh giá, phân loại viên chức, người lao động hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Phát động và thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh tại Trường Cao đẳng Bình Phước./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Khối TD số 6; Ban Dân tộc;
- HĐTĐKT tỉnh;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, HCTC.

Nguyễn Bích Liên